
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 30/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1812
 
P.O. FSE 2007/2013, Asse II, Occupabilità. Regolarizzazione contabile relative a restituzioni e
variazione al bilancio 2014.
 
 
 
L’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Gestione del
P.O. FSE 2007/2013, Nicola Marasco, verificata dal Responsabile dell’Asse II del P.O. FSE 2007/2013,
dr.ssa Francesca Abbrescia, e confermata dai Dirigenti dell’Ufficio Politiche Attive e Tutela della
Sicurezza e Qualità delle Condizioni del Lavoro, dr. Giuseppe Lella, e dalla Dirigente del Servizio
Politiche del Lavoro, dr.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- essendosi completato il processo di trasferimento delle funzioni e avendo le Province realizzato quanto
già previsto dal Complemento di Programmazione 2000-2006, la G.R. con atto n. 23 del 20/01/2009,
esecutivo, ha ritenuto necessario procedere alla stipula di un nuovo Atto d’intesa, tra la Regione Puglia
e le Province, in conformità alle previsioni del P.O. F.S.E. Puglia 2007-2013 “Asse II Occupabilità”
(categoria di spesa 65), che potenzi i servizi già effettuati presso i centri per l’impiego con l’utilizzo del
personale della F.P., in qualità di prestatori di servizi, secondo le modalità in esso indicate;
- le Amministrazioni Provinciali Pugliesi, nel rispetto di quanto previsto dal P.O. F.S.E. PUGLIA
2007/2013 per il potenziamento dei servizi al lavoro, si sono impegnate a provvedere al consolidamento
delle attività già avviate e allo sviluppo delle ulteriori attività utilizzando gli strumenti e le risorse umane,
nei modi e nei termini indicati dal succitato Atto d’intesa;
- con diversi provvedimenti dirigenziali sono state liquidate a favore delle Province Pugliesi le risorse
necessarie per la realizzazione delle attività di che trattasi.
 
L’Amministrazione Provinciale di Brindisi ha provveduto a restituire a questa Amministrazione Regionale
così come comunicato dal competente Servizio Bilancio e Ragioneria, Ufficio Entrate con nota prot. nn.
AOO_116/9808 del 9/7/2014, l’importo di € 31.860,65, imputandolo sul capitolo 6153300 “Somme
riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”, mentre, relativamente all’avviso pubblico
2/2010, sono state restituite dall’Associazione Profeta di Brindisi € 160,00 e dall’Acricefal di Trani (BT) €
100,00, quali maggiori somme erogate.
 
Si riporta, di seguito, l’elaborato contabile trasmesso dal competente Servizio Bilancio e Ragioneria,
Ufficio Entrate con nota prot. nn. AOO_116/9808 del 9/7/2014:
Visto l’art. 12 della L.R. n. 46 del 30 dicembre 2013 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia”, nonché l’art. 72 comma 1 della L.R.
n.28/01 che dispone che i rimborsi di somme già erogate dalla Regione a favore di soggetti pubblici o

1



privati, relative a spese con vincolo di destinazione, vengano incassati in capitoli di entrata a sé stanti e
stanziati sul versante della spesa attraverso la riassegnazione ai capitoli di bilancio di originaria
provenienza.
La tabella All. 1, facente parte integrante della presente deliberazione, riporta l’indicazione del rimborso
complessivo, perfezionato in entrata, con i relativi estremi contabili.
L’All. 2, anch’esso parte integrante del presente provvedimento, dettaglia invece le variazioni da
apportare al Bilancio 2014 sul versante dell’entrata (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3) e della spesa (Tab. 4), con
riferimento ai capitoli di pertinenza da riassegnare per la successiva riutilizzazione.
Si rende necessario, pertanto, che la complessiva somma di € 32.120,65 venga resa disponibile sui
relativi capitoli di spesa di competenza nella misura di € 28.908,59 con imputazione sul capitolo di spesa
n. 1152500 e € 3.212,06 sul capitolo di spesa n. 1152510 attraverso una variazione di bilancio sul
versante della competenza e cassa.
Si propone pertanto di operare la variazione di bilancio di competenza, al fine di rendere nuovamente
disponibili, sui capitoli di appartenenza, le risorse finanziarie restituite alla Regione.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa:
 
A) Parte I - Entrata (Programma operativo FSE 2007/2013. Quota Stato) Variazione in aumento
Cap. n. 2053000 (Trasferimento per il programma operativo FSE 2007/2013. Quota Stato. Obiettivo
convergenza)
Competenza € 16.060,33
Cassa € 16.060,33
 
A) Parte I - Entrata (Programma operativo FSE 2007/2013.
Quota U.E.) Variazione in aumento
Cap. n. 2052800 (Trasferimento per il programma operativo FSE 2007/2013. Quota U.E.. Obiettivo
convergenza)
Competenza € 12.848,26
Cassa € 12.848,26
 
B) Parte II - Spesa (Cofinanziamento Comunitario e Statale, risorse vincolate)
Variazione in aumento
Cap. n. 1152500 (Cofinanziamento Comunitario e Statale per l’attuazione dell’Asse II - Occupabilità del
POR 2007/2013. Obiettivo Convergenza - FSE)
Competenza € 28.908,59
 (€12.848,26 + € 16.060,33)
Cassa € 28.908,59
 (€12.848,26 + € 16.060,33)
 
A) Parte I - Entrata (Rimborso e recuperi di quote di cofinanziamento regionale di programmi comunitari
e statali da parte di privati)
Cap. 3065027
Competenza € 26,00
Cassa € 26,00
 
A) Parte I - Entrata (Rimborso e recuperi di quote di cofinanziamento regionale di programmi comunitari
e statali da parte di enti pubblici)
Cap. 3065028

2



Competenza € 3.186,06
Cassa € 3.186,06
 
B) Parte II - Spesa (Cofinanziamento Regionale, risorse autonome)
Variazione in aumento
Cap. n. 1152510 (Cofinanziamento Regionale per l’attuazione dell’Asse II - Occupabilità del POR
2007/2013. Obiettivo Convergenza - FSE)
Competenza € 3.212,06 (€ 26,00 + € 3.186,06)
Cassa € 3.212,06 (€ 26,00 + € 3.186,06)
 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, Art. 4 Comma 4, lettera d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile di Gestione
del P.O. FSE 2007/2013, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e di farlo proprio;
- di approvare le variazioni in aumento sui capitoli di entrata nn. 2052800/2014, 2053000/2014 e di
spesa nn. 1152500/2014 e 1152510/2014 per complessivi € 32.120,65 nei modi e nei termini indicati nel
riquadro degli adempimenti contabili al bilancio della Regione per l’E.F. 2014, ai sensi della L.R. n. 46
del 30/12/2013 e dell’art. 72 della L.R. 28/01;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria di effettuare le regolarizzazioni contabili delle somme
rimborsate di cui all’All. 1 e le registrazioni contabili di cui all’All. 2 (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3 e Tab. 4);
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


